

د پښتو نثر له نونسمې پېړۍ راهیسې

تر نونسمې پېړۍ دمخه

د پښتو له پیدا سوو اثارو څخه چې تر اوسه زموږ لاس ته راغلي دي د نظم نمونې تر نثر زړې او پخوانۍ دي د نظم عمر تر یو زر کاله زیات دی خو د نثر ډېره لرغونې نمونه هغه ده چې د سلیمان ماکو په تذکره الاولیاء کښي د ۶۱۲ هـ کاله څخه راپاته او اوس یې ۲۸۶ کاله کیږي. که څه هم په اسلامي دوره کښي موږ د نثر یو څو کتابونه لکه د هاشم سرواني د سالو وږمه (۲۹۰ ق) او د شېخ متي د خدای مینه (۶۵۰ ق) او د محمد بن علی بستي تاریخ سوري (۶۵۰ ق) او د احمد لودي اخبار اللودي (۶۸۶ ق) د شېخ ملی دفتر (۸۲۰ ق حدود) او د خان نجو رانيزي د پښتنو تاریخ (۹۰۰ ق حدود) او د بابر خان تذکره غرغښت (۹۰۰ ق) او د دوست محمد غرغښت نامه (۹۲۹ ق) او د شېخ قاسم تذکره الاولیاء (۹۹۰ ق) او د شېخ بوستان پرېڅ بوستان الاولیاء (۹۹۸ ق) او

د الله يار تحفة صالح (۱۰۰۰ ق) پېژنو مگر د يوه د نثر نمونه هم نه لرو او فقط د سليمان ماكو د تذکرې يو څو پاڼي لاس ته راغلي دي. څو چي د (۹۸۰ ق) په حدودو کښي پيروښان خپل خيرايبان وکښي او خوشبختانه يوه نسخه ئې سته او دده په پيروي اخوند دروېزه او دده کورنۍ هم د پښتو د نيمچه نثر ليکني سته چي يو ډول "فني نثر" گڼل کيږي.

سل کاله تر روښان وروسته د خوشحال خان او د خټکو د دراني کورنۍ ادبي غورځنگ وښو چي ددغه سره يو ځای په کندهار کښي د هوتکو د دربار د پښتو پاڼي تر سيوري لاندي د محمد هوتک نثر ليکنه او د پتي خزاني را څرگندونه د پښتو ادب يوه غوره نه هېرېدونکې پېښه ده. چي په دغه لړ کښي د عبدالغفار هوتک د هوتکو تاريخ او د نورمحمد غلجي نافع مسلمين نوي پيدا سوي آثار دي.

په همدغه وخت کښي مور وښو چي د خوشحال خان بياض دده د لمسي افضل خان په لاس کښي دی، او د خپل نيکه روان نثر ځيني را نقلوي. د خوشحال خان د فقه د هدايې پښتو ترجمه خو اوس نسته مگر د دستارنامې نثري ټوټې ئې د پخواني نثر معياري ډول بلل کيږي. د خټکو د کورنۍ نثر د پښتو ليکنه د ميا روښان له تقليده را گرزوي او بيرته ئې مخ هغي خواته ور اړوي چي دمخه ئې مور د سلېمان ماكو په نثر کښي وښو. د افضل خان تاريخ مرصع او پښتو کليله او دمنه او د گوهر خان خټک قلب السير درې د نثر غټ غټ کتابونه دي او د عبدالقادر خان خټک گلدسته خو د ښکلو گلو دسته ده او د عصام النين احمد پښتو تفسير او پخپله د افضل خان خټک پښتو تفسير هم منشور ښه کتابونه دي، دا اعثم کوفي د فتوحاتو ترجمه د مظفر بن اسماعيل په قلم د ۱۱۲۶ ق کال په شاوخوا کښي د راوړتې له خولې

پېژنو د اتلسم قرن په نيمايي کښي چي لوی احمدشاه بابا د افغانستان سلطنت په کندهار کښي جوړ کي نو مور گورو چي د عبدالله کندهاري فتاوی احمدشاهي او د پيرمحمد کاکړ معرفه الافغاني او د خانعلوم قاضي محمد غوث د احمدشاه بابا د عارفانه اشعار وشرح د نثر نموني سته چي وروسته د نونسم قرن نثر په خپله مترقي جوله شرو کيږي.

تر دغه وخته پوري د پښتونثر دوه ډوله بنکاري :

لومړی : له محاورې سره نژدې ساده نثر چي نمونې ئې د سليمان ماکو په تذکره الاولياء او د محمد هوتک په پټه خزانه او تاريخ مرصع کښي ليدل کيږي.

دوهم : فني او متکلف نثر چي جوړونکی او خپرونکی ئې پيرروښان او دده د فکري مکتب شاگردان او بيا نو اخوند دروېزه او نور ډېر ليکوالان او موکلفان دي.

پښتو نثر د سبک او ظاهري ډول په لحاظ له ابتداء څخه تر دغو تاثيرونو لاندې وده کړې ده :

۱. د خپلي ژبي جوړښت او لغوي او ترکيبي پانگه
۲. د دري ژبي ادبي تاثير
۳. هندي اثرونه
۴. د عربي ژبي ديني تاثيرونه

مثلاً د سلېمان ماکو په نثري ټوټو کې د خپلې پښتو لغتونه او کلمې او د ترکیب او جمله بندۍ اصول خو د هېو په توگه اصیل ښکاري مگر د دري او عربي له خوا څخه چې کوم فرعي پوري نښلول سوي پسولونه پر کوترم سويدي هغه هم ښکاره دي. اما د پيروښان نثر خو په ښکاره يو مصنوعي او جوړ کړ سوی نثر دی او پخپله پير روښان وايي چې ما خير البيان د سورة الرحمن په توگه کښلی دی.

(۱۱) د نونسمې پېړۍ لوري :

د نونسمې قرن لومړي کلونه د افغانستان د لوی دولت لپاره خورا ناوړه او کرغېرن کلونه وو ځکه چې په همدغو وختو کې انگریزي استعمار پر هندوستان خپرېدونکی و، او د افغاني شاه زمان د حملو د مخنیوي لپاره د انگرېزانو په سیاسي دسیسو لاس پوري کړی و. پښتو ویونکي خلک د لوی افغانستان په پراخه سیمه کې د استعمار له دغه تکره پهلوانه سره مخامخ وه، او د اروپا صنعتي مدنیت هم له شرقه او هم له شماله را رسېدونکی و په دغه متحوله دوره کې پښتو ادب او نثر هم تر ډول ډول تاثیرونو لاندې وده کوله. پخپله پښتانه خو د مرگ او ژوند په هولناکه جگړه بوخت وه، د انگرېز او افغان لومړی جنګ او بیا دوهم جنګ په همدغه قرن کې نښتی و، او افغاني دربارونه او حکومتونه هم خپ ځپانده وه خو د تبلیغی مقصدونو لپاره هم استعمارگران او هم افغانان پښتو ژبې ته اړ وه، نو ځه نا ځه پښتو نثر هم په نونسمه پېړۍ کې د پشپړتیا په لوري تې.

ادب خو د ژوندانه سره تړلی دی، او د ژوندانه چاري د مادي اړتياوو او اقتصاد سره پيوستون مومي په نونسمه پېړۍ کښي لوی افغانستان وران سو او انگرېزان تر خيبره او کورکه راورسېدل دلته د پښتو ويونکو خلکو او د ژوندانه ضروري چاري د انگرېزانو له راوړي نوي صنعتي مدنيت سره ونښتی او پښتو ادب هم تر دغو اغېزو لاندې د پښتنو له ازاده مقاومت سره چې جنگ او زغم دواړه ئې لرل، څنگ پر څنگ روان وه، او نثر چې د ادب يو غوره برخه ده هم له دغه کاروانه سره ملگري وه.

د اولسونو اجتماعي ژوند خو بېلابېل اړخونه لري او ادب هم ددغو اړخونو نماينده گي کوي. راسی چې د پښتو نثر هم په شلمه پېړۍ کښي د ژوندانه له بېلو بېلو پلونو څخه وگورو چې په لومړي کاته اوه خواوي لري :

(۳) اوه ډوله نثر :

لومړی :

د پښتنو په ژوندانه کښي دين او ديني روايات تر هر څه ډېره اغېزه لري او په نثر او نظم دواړو کښي هر وخت ديني آثار دمخه دي، چې اخلاقي او د پند او موعظت او د قرآن د تفسير او ديني رواياتو مضامين ټول په گډ دي. دغه نثر خو اکثر له عربي يا پارسي کتابو څخه په پښتو را اړول سوي دي نو ځکه ددغو ژبو اثر هم پر لوېدلی دی. او کله کله هغه اسرئيليات او روايات هم لري چې د دين په نامه په اسلامي ليکنو را گډ سوي دي. ددې ډلي ليکوالو څخه يو دوست محمد خټک

دی چې په ۱۲۷۵ ق کال کې د واعظ کاشفي تفسیر حسيني د "بدرمنیر" په نامه په کندهار کښي په پښتو را اړولی دی او بل هم مراد علي کاموی په ۱۲۸۲ ق کال د پښتو تفسیریسیر کښلی دی چې د قاضي عبداللطيف سواتی تفسیریسیر (۱۳۳۹ ق) او د شیخ الهند د تفسیر پښتو ترجمه د مولوی برهان الدین له خوا او د مولانا عزیز الرحمن سیفي د سیرت نبوي پښتو ترجمه هم په دغو کښي نسو هېرولای.

دوهم سیاسي او د صحافت نثرونه :

په نونسمه پېړۍ کښي د نوي صنعتي مدنیت اثرونه او د اروپا د استعمار په مقابل کښي د شرقي اولسونو مقاومتونه او د نوي ژوند او نوو افکارو خپې هغه فکر او سیاسي عوامل وه چې د پښتو ادب او نثر ته یې د عصريت نوي رنگ ورکي.

په دې پېړۍ کښي مطبعه هم د هند له خوا پښتونخوا ته زاغله او د نوي صحافت او اخبار لیکني اثرونه هم له انگریزي او اردو صحافته څخه پر پښتو نثر وسول. پښتو اخبارونه او مجلې پیدا سوې او د چاپخونو د ډېروالي له برکته خپروني او لیکني ډیري سوې. په دې وخت کښي لوی افغانستان تجزیه سو او پرتگیانو له اباسینه تر خیبره او له بولانه تر کور که ټوله پښتني سيمي ونيولې او هم دغه وخت د پښتنو آزادي بڅښه مقاومتونه د پرتگي له استعمار سره سو.

د اروپا لومړی جنګ او پر هندوستان باندي د هغه درانه اثرونه داسي را وښوونکي او را پاڅوونکي واقعیتونه وه چې په پښتنو کښي کې یو نوی د بیداری اروا پوکي، او په پېښور کښي د انجمن اصلاح الافاغنه په نامه یوه سیاسي ډله جوړه سوه چې وروسته د خان عبدالغفار خان په مشرۍ د "خدایي خدمتگارانو" په نامه یو بشپړ سیاسي گوند سو.

او د انگرېزانو له استعمار سره ئې د آزادۍ مقدسه جگړه پيل كړه. دلته نو د تبليغي او ملي مقصدونو د څرگندونې لپاره د پښتو ويونكو خلكو پوهنه او له سياسته سره روږدونه په كار وه او دا كار بهي له پښتو خپرونو نه سواى كېداى.

نو دلته پښتو اخبارونه او كتابونه خپاره سول، او د ملي اروا د وښولو لپاره هر راز ادبي آثار راووتل. ليكوالو مقالې او كتابونه و كښل شاعرانو انتباهى او په غورځنگ راوستونكي شعرونه وويل، د پښتو نظم او نثر دواړه مخ په نوي خوا رهي سول. په نثر كښي رواني او د محاورې سره برابره ليكنه چي د خوشحال خان كورنۍ او محمد هوتك ئې تاداىي ايښى و بيا را ژوندي سوه، او ځينو پښتنو ليكوالو له خارجي ژبو څخه په پښتو ترجمه هم شرو كړه لكه د نعمان الدين كاكاخېل د ابن بطوطه سفر نامه يا د غلام محمد پوپلزي، د مولانا حالى د مدوجزر اسلام پښتو ترجمه او د منشي احمد جان په قلم د انگرېزي څخه د تاريخ افغانستان پښتو ترجمه چي په همدغه وخت كښي د امير شېرعليخان په دربار كښي هم دا خبره وښورېده او ټوله عسكري بولۍ او نومونه ئې په پښتو راواړول او چاپ ئې كړه.

د ترجمې دغه حركت د ځانه سره نوي فكرونه او د نوي مدني ژوند دودونه هم راوړل او پښتو نثر ئې د ادبي تحول په وندر كښي راگير كى. په ترجمه كښي شاعران او ليكوال دواړه مجبور وه چي په داسي ژبه خبري وكي چي لوستونكى ئې په مطلب ښه پوه سي.

هم له دې جهته په نظم او نثر كښي د سلېمان ماكو او محمد هوتك په څېر رواني او شگفتگي راغله او د فكري پلوه هم ځيني نوي مبادي چي د مليت لاري چاري ئې ښيلي زموږ په نثر كښي وځلېدل. دلته چي كومه وده د پښتو داستاني ادب د قصه خوانۍ په منظومو

خپرونو کښي کړېده هغه د پښتو د اوسني ادب بېل يو فصل دی چې زموږ په اوسنی څېړنه اړه نه لري. په سياسي او صحافي ليکنو کښي ددغه وخت سياسي رهنما خان عبدالغفار خان لومړی سړی دی چې د پښتون مجله ئې په چارسده کښي خپره کړېده په پښتو روان او عام فهمه نثر زه په جبل خان کښي او د شلمې صدۍ تهذيب او نور مضامين د پښتنو د وینولو لپاره خپرول او دوه ملگري ئې ماسټر عبدالکریم او عبدالخالق خلیق هم د پښتو تکړه لیکوالان دي د ماسټر ليکنې ټولي خوږې دي او د پښتو د محاورې او محلي اداء اصلي بڼه راښيي ځيني واقعي په داستاني رنگ کښي ليکي او د خلیق د آزادۍ جنگ هم د واقعه نگارۍ بڼه نمونه ده. د عبدالغفار خان ملگرو د خپل نثر ليکلو تادای پر هغه معيار اېښی دی چې پښتانه پخپلو حجرو او دېرو کښي خبري په کوي دوي وايي : ليکنه او ادب د خپل اصلي مقصد لپاره چې د خلکو پوهول دي استعمالېږي او د دوي د ليک مقصد هم دغه دی چې پخپل سياسي او اصلاحي فکر خلک وپوهوي نو ځکه هغه ژبه خوبوي چې پښتانه په خپلو حجرو کښي په ږغېږي. د مير احمدشاه د آزاد پښتون مجله ، د اسلاميه کالج د خيبر مجله يا د سيد را حت زاخېل مجله " سترې مه شې " په همدغه ژبه او سبک خپرېدل چې د پښتو د سياسي او صحافي نثر غوره آثار دي.

د پښتو سياسي او صحافي نثر خو د کښتي پښتونخوا په فکري او ملي غورځنگ له نونسمې پېړۍ څخه شلمې پېړۍ ته راووت مگر پر افغانستان باندي د استبداد د توري کمبلي خپرې وې او د هيڅ فکري بنورښت او لويښت لپاره لاز نه وه او موږ وينو چې امير عبدالرحمن خان په راولپنډۍ کښي د هند د وایسرای سره خپله سياسي مذاکره د سوال و جواب دولتي په نامه او هم ئې نصيحت نامه امير په داسي

گوډه شله پښتو چاپ کړېده چې د عامو پښتنو له پښتو سره ډېر فرق لري او ليکوال ئې ملا غلام جان لغمانی دی وروسته په شلمه پېړۍ کې د کابل سراج الاخبار پر پښتو تته رڼا واچوله مگر په نثر ليکلو کې نې هيڅ و نه کړه او نور افغاني صحافت هم له پښتو څخه تش پاته وه خو چې څه کم نيمه پېړۍ دمخه ما د کندهار له طلوع افغانه د گردې پښتونخوا د ليکوالو په همت پښتو نثر ليکل را شرو کړه او په افغانستان کې لومړی پلا پښتو اخبار طلوع افغان په ۱۳۰۹ شمسي کال خپور سو چې د افغانستان په صحافت او د پښتو نثر ليکني کې يو نوی باب دی، او تراوسه پوري هغسي چليږي، د کابل مجله هم د خپلو پښتو ليکوالو سره لکه : ښاغلی امين الله "زمریالی" ښاغلی غلام جيلاني "جلالی" ښاغلي الفت، ښاغلی خادم، ښاغلي رښتين، مرحوم محمداعظم "ایازي"، مرحوم نوري، ښاغلي بېنوا او ځیني ښاغلي ليکوال د پښتو د صحافي نثر په تحول کې لاس لري لکه : ښاغلی مولانا محمد امين، ښاغلی سلیمي، ښاغلی عبدالخالق واسعي، اخلاص، جرار، خواخوږي، ژواک، بختاني، محمد ولي زلمی، شپون او قانع

دریم : تاریخي او فولکلوري او داستاني نثرونه :

دغه ادب د پښتو ژبې يوه لرغونې پانگه ده چې تر نونسمې پېړۍ دمخه هم په پښتني نقلونو کې په منشور او منظوم ډول د خلکو په سینو کې ساتلی و او کله کله ليکوالو هغه د کتاب په توگه کېلی هم دی مثلاً : مسعود د عبدالله زوی د آدم او درخانۍ کیسه کېلې وه او بیا ميا احمدشاه رضواني پخپل شکرستان او بهارستان او منشي احمدجان په گنج پښتو ، د قصه خوانۍ گپ او هغه دغه کېلې ځیني نقلونه راوړي دي. د تاریخي نثر يوه غټه پخوانۍ نمونه خو هغه د افضل خان

ختک تاريخ مرصع دی ، د مولوي عبدالمجيد افغاني او د فضل حق شيدا کتابونه د سيد جمال الدين افغاني په باب هم په دغه ډله کښي درېدای سي ، د ارواښاد محمد رفيق "حبيبي" د تاريخ الامت پښتو ترجمه هم غټ کتاب دی ، د ناول ليکني او لنډو کيسو او ډرامو فن هم په دغو وختو کښي پښتو ته راغی او لومړی ځل د ډېټی نذير احمد اردو ناول توبه النصوح محمديوسف کاکاخېل په پښتو ترجمه کړ ، وروسته د وينو جام محمداسلم خټک وکېښ او امير نواز جليا د انگار په نامه يو اخبار را وېوست او ډېري ډرامې ئې وليکلې چي اوس ددې ډلي مشر پوخ ليکوال د پېښور ميرمهدي شاه د بودۍ ټال ليکونکی او تر ده دمخه سيد راحت زاخېل هم د پښتو په داستاني نثر کښي په ښه ډول قلم چلولی دی ، او د ماسټر عبدالکريم ځولی گلونه او د هميش خليل چارگل ددې ډول نثر ښکلي کتابونه دي .

منشي احمد جان له انگرېزي څخه د افغانستان تاريخ په پښتو ترجمه کي او له تاريخ فرشته څخه ئې د سلطان محمود برخه په پښتو راواړوله . دده نثر ليکنه قوي او د پښتو معياري نثر ته نژدې ده ، دی د شلمي پېړۍ د پښتو ليکوالو د ډلي په سر کښي درېږي . د مرحوم محمد گل نوري ملي هنداره د پروفيسر سيال کاکړ ليکلي رسالې او د ښاغلي رفيح څو خپاره سوی کتابونه د پښتو د فولکلوريک نثر په لړ کښي د هېرولو نه دي . د ښاغلي نورمحمد تره کي د بنگ مسافرت ، سپين څرپه او د ښاغلي بېنوا ځيني انتقادي او طنزيه لنډی کيسې او په طلوع افغان کښي زما ځيني لنډي کيسې او د ښاغلي پژواک کليمه داره روڼۍ او د ښاغلي خواجه محمد قندهاري نثرونه او د ښاغلي اکبرشاه د آزادۍ تلابی او د ښاغلي بېنوا اوسنی ليکوال او د افغانستان نوميالي او پښتني مېرمنې او د ښاغلي خادم پيرروښان او پښتونولي ، هم د پښتو په

دغه ډول نثر کښي د غوري پانگي په توگه منل کېدای سي. د کبرا مظهری او ژواک او غلام غوث او فنا او عبدالعلي کيسې هم دلته د يادولو وړ دي.

څلرم : تعليمي نثرونه :

د شلمي پېړۍ په لومړيو کلونو کښي د پښتو تدريس په حبيبيه دازالعلوم کښي شرو سو او مولوي صالح محمد قندهاری د پښتو درسي کتابونه و کښل چي په کابل کښي چاپ سول، ده د نثر ليکلو لاره په ښه توگه اواره کړه، او د اخوان افغان د زلميانو په توجه پښتو د سياست او زده کړي ډگر ته راغله، خو د استقلال تر جنک وروسته د مرحوم امان الله خان په اراده په مکتبو او مطبوعاتو کښي داخله سوه، او د ۱۳۰۲ ش کال په اساسي تشکيلاتو کښي ئې د پښتو مرکه د پښتو د روزني لپاره د پوهني د وزارت په چوکاټ کښي تاسيس کړه چي د قندهار مولوی عبدالواسع ئې مشر او عبدالرحمن لودين او لالا محمد زمان خان او عبدالوهاب کاموی غوندي تکړه ليکوالو او پوهانو په هغه کښي برخه درلوده، دوی يوازينی پښتو په سوچه نثر تاليف او چاپ کړه د پښتو پښويه (گرامر) او يو لوی قاموس ئې تاليف کړل.

د تعليمي او تربیوي چارو په لړ کښي د غلام محمد پوپلزي تريه اولاد په پېښور کښي او د رای صاحب دېوان رتن چند قندهاري رهنماي پښتو او پښتو ليکچر او برتس راج په کوټه کښي راووتل او دغسي هم د پښتو د زده کولو لپاره انگرېزانو تعليمي کتابونه و کښل چي د وروستو علمي څېړنو لپاره يو تادای و.

ډارمستېر د پښتونخوا هار و بهار د پادري هيوز کليد افغاني د راورتي گلشن روه د ډورن پښتو منتخبات داسي کتابونه دي چي ټوله د

زده کړې په مقصد غربي پوهانو کښلي او په اروپا يا هند کښي ئې چاپ کړي دي. په تعليمي آثارو کښي د مرحوم محمد اعظم ايازي لس زره لغتونه او پښتو گرامر او د ښاغلي بېنوا ادبي فنون او د عبدالحليم اثر پښتو ادب او د پوهاند رښتين د ادبياتو لنډ تاريخ او گرامر او ژب ښودنه او د مرحوم محمد عثمان پښتون پښتو ښوونکي چي د کندهار پښتو انجمن خپور کي، او ددغه انجمن پښتو مجله هم دوه کاله وچلېده چي په پښتو نثر لیکلو کښي ئې برخه لرله او د مرحوم محمد گل مومند پښتو قاموس او پښتو گرامر دواړه د تعليمي کتابو نمونې دي، چي بيا نو د پښتو کلی سلسله او د پوهني د وزارت او مرحوم پاينده محمد زهير تدریسي پښتو کتابونه او د مطبوعاتو او د پوهني وزارتو پښتو خپروني په دغه لړ کښي د يادولو وړ دي. او د ارواښاد عبدالله افغاني نويس قاموسونه او د ښاغلو شاکر، تېري، الهام، دوست، هلالی، لودين، پولاد، روهي او زيار د ژب پوهني څېړنو آثار هم نه هېروو.

دلته د مرحوم سراج الدين سعيد ځيني تریبوي ليکني او د ښاغلي ارباب سکندر خان خليل گلونه او ازغي او د ارواښاد محمد گل مومند لنډې کي پښتو هم نه هېروو.

پنځم : تحقيقي نثرونه :

د پښتو د ادبياتو څېړني او د ادبي تاريخ ليکني ته هم لومړی پلا ما په طلوع افغان کښ لاس ورته کي او د کندهار په چاپخانه کښي مي د پښتو منظوم متنونه لکه د خوشحال خان کليات او د عبدالقادر خان دېوان د مفصلو مقدمو سره چاپ کړل. په سپېڅلې پښتو کښي مي د پښتو پر فقه اللغة څېړنه وکړه او ځيني بيلي رسالې مي د پښتو او

پښتونوالي په تحقيق كښي د طلوع افغان په كالنيو گڼو كښي خپرې كړې. وروسته چي پښتو ټولني ته راغلم نو مي د پښتانه شعراء لومړي ټوك د پښتو د لوبو ليكوالو په مرسته و كښي او بيا مي د ادیبانو د پوهنځي لپاره د پښتو ادبياتو تاريخ لومړی او دوهم ټوك و كښل څو بيا پته خزانة هم لاس ته راغله، او هغه هم زما د تعليقاتو سره درې واړه چاپ سوې ده.

دغو كتابو د پښتو په ادبي تاريخ كښي يوه نوې د څېړني لار بيرته كړه او ددې مكتب ښاغلي ليكوالان پوهاند رشتين او پوهاند رشاد او ښاغلي خادم او ښاغلي بېنوا او پوهاند الهام او له نوو ځوانانو څخه ښاغلي دوست او ځيني نور زلميان دي. خو د كتاب شناسۍ په څانگه كښي د ښاغلي رفيع او ښاغلي زلمي هيوادمل كارونه هم د يادولو وړ دي.

په تحقيقي څېړنو كښي د مرحوم قاضي عطاء الله خان د پښتنو تاريخ درې څلور ټوكه او د ظفر كاكاخېل پښتانه د تاريخ په رڼا كښي او د ښاغلي رشاد لودي پښتانه بڼه تحقيقي نثرونه دي د دوست محمد كامل رحمان بابا او د تاريخ مرصع تعليقات او د همېش خليل كارونه پر ادبي متونو او د رجالو په ښوونه كښي د نثر غوري پانگي دي. د پښتو پر اشعارو او ځينو نورو خصوصياتو څېړنو او د پښتو د ادب د ارزښتونو څرگندونه ددې ډول نثر خاصه موضوع ده چي مورثي د ادبي كره كړني او انتقاد يوه بېله څانگه گڼو او د ښاغلي خادم او ښاغلي شمس الدين مجروح او پوهاند رشاد او پوهاند شتين او ښاغلي دوست ليكني د پښتو د انتقادي نثر پانگه زياتوي.

شپږم : هنري نثر :

په شلمه پېړۍ کې هنري نثر هم په پښتو ادب کې وپيلېدې چې د برق کاکاخېل ځينې هنري ټوټې په خيبر ميگزين کې خپرېږي، ددغسې نثرونو بڼه ليکوال په افغانستان کې ښاغلی الفت دی، چې هره د نثر ټوټه ئې لکه يو بليخ او شپوا شعر داسې ده. داسې نثرونه کله کله ښاغلی بېنوا او ښاغلی ډاکټر مجروح او حبيبي او ښاغلی خادم او ښاغلی لايق او نور زلمي هم ليکي. ارواښاد محمد ايوب خان خو ځانله خاص سبک درلود په لره پښتونخوا کې هم د سيد رسول رسا او شيدا او برق او اجمل او سيد راحت او حمزه او روغ لېونی نثرونه کله دغسې دي. چې له يوې خوا هنري ظرافت او لطافت لري او کله کله د طنز او انتقاد رنگ هم مومي چې د جعفر اخگزي جعفریات هم د لوستلو وړ دي. د مرحوم عبدالغفور خروټي مضامين چې د کندهار په طلوع افغان يا پښتو مجله کې خپرېدل هم کله کله دغه رنگ لري.

هنري نثر يو ډول منثور شعر دی چې له عاطفي احساسه او د انسان د لطيفو او ظريفو ادراکونو څخه راپېرېږي نو ځکه د اجتماعي دردونو او الامو ځني نازکي ټوټې را برسېره کوي او د ټولني د محرومو د خواشینی او بې وړۍ حال را څرگندوي.

اووم : قانوني نثرونه :

د استقلال تر جنګ وروسته د مرحوم امان الله خان په همت په افغانستان کې يو قانوني حرکت هم شرو سو چې په ۱۳۰۱ شمسي کال د حوت په مياشت په جلال اباد کې يوه لويه جرگه وسوه او د افغانستان اساسي نظامنامه يې ومنله. او تر دې وروسته په لس کاله امني دوره کې چې ډېره مترقي او مثمره وه، په سوو قوانين راووتل چې د

گرډو پښتو ترجمه هم ورسره خپرېده. دا پښتو ترجمې متاسفانه نه هنري بلو لري او نه د ژبي له اساسي قواعدو سره سمې دي. دوني د پارسي تر اثر لاندې ترجمه ده چې د امير عبدالرحمن خان د وخت پښتو ئې شرموولي ده. هغه پښتو نه ده چې خلکو ويله بلکې د پارسي تحت اللفظ ټکي په ټکي ناوړه او ببخونده ترجمه ده. خو د هر قانون په پای کښي د پاچا مهر لري (په دې د کړن وسې) او دا ښکاره کوي سليم چې ذوق هم و چې داسې ساده او سم عبارت يې کښلی دی. او ښايي چې د گرډو نظامنامو ژباړونکی ددغسې ذوق خاوندان نه وه.

يوه لنډه کره کتنه :

په دې څېړنه کښي زه د پښتو پر پخواني نثر ډېر نه رغېږم خو تش دوني وایم چې د پخوانو نثر سوچه ، ساده او د پښتو له محاورې سره سم و او دا خبره د سليمان ماکو نثر ښکاره کوي. د هجرت د لسمې پېړۍ په دوهمه برخه کښي د دري ژبي او عربي د فني نثرونو تر اثر لاندې پېروښان يو داسې نثر په خیرالبیان کښي راوېوست چې هغه ته نه نظم ويل کيږي او نه نثر د جملو په پای کښي اکثر د (ان) سجع لري جملې ئې مسجعي دي او دغه ناوړه نثر اخوند دروېزه او ځينو نورو ليکوالو وروسته تر يوه قرنه پوري ليکه خو په يوه کښي ئې هم هنري ښکلا نسته او بې خونده نیمه نثر يا نظم دی.

د يوولسمې هجري پېړۍ په پای کښي خوشحال خان او دده کورنۍ د پښتو نثر دغه عيب ته ملتفت سول او بيرته ئې په يو ادبي بازگشت کښي د پښتو نثر مخه هغې خواته وگرزوله چې پر هغه باندي پخوانۍ پښتو نثر روان و. تر خوشحال خان وروسته افضل خان خټک او په همدغه عصر په کندهار کښي محمد هوتک پښتو نثر بيرته خپل

حقيقي رنگ ته ور واړاوه چې له ناوړه عربي او پارسي درنو اثرونو څخه ازاد دی. مگر بيا هم عربي او پارسي کلمات ډېر لري او کله کله که پښتو کلمې هم وي دوي يې پر ځای عربي يا پارسي راوړي. تر هجري خورلسمې پېړۍ پوري د پښتو نثر پر همدغه لار روان و څو چې ځينو پخوا او تکړه ليکوالو لکه د کامې مراد علي او د پېښور مولوي احمدجان او رضواني او د کندهار حاجي محمد اکبر داسي ليکنې شرو کړې چې د پښتو له اصلي او طبيعي جوړښته سره برابري وې او دغه حرکت بيا مولوي صالح محمد د کابل په درسي کتابو کښي پسي وروزه. په دې دوره کښي د پښتو نثر حياتي او مفکوروي ارزښت دوني و چې د پوهولو يوه ښه اله وي خو کومه فکري د نوي ژوندانه توبښه ونه لري يعني د ويونکي په مقصد سپړی وپوهيږي خو عقل او دماغ ته ئې يوه نوې "مفکوره" نه رسېږي.

ژبه چې د انسان عقلاني ودي او له مفکوروي ژونده سره مله نه وي هغه ژبه وچه او ولاړه او په تور تم کښي منډلې پاتېږي او پښتو همدغسې وه ځکه چې پردو او خپلو د پښتنو ويونکو عقلاني او فکري وده نه غوښته او ددوي ويښتوب ئې د ځان د قدرت پانا گڼله، جهاني لومړی جنگ څه نا څه پرېږدو اولسونو باندي هم اغېزه وکړه او تر جنگ وروسته د افغانستان د استقلال غورځنگ د ارواښاد امان الله خان په مشرۍ ټوله بیده اسيا سره را وښوروله او په دې ترڅ کښي پښتو نثر ته د صحافت او نشراتو او نوو ليکنو له خوا يوه داسي فکري پانگه ور نصيب سوه چې په افغانستان کښي ئې د نوی نهضت او په پای کښي ئې د جمهوريت لار سمه کړه، او په پښتونستان کښي ئې د پرتگي د استعمار کمبله ټوله کړه خو وروسته دا ملي وسله او د پښتو ادب د خپلي آزادۍ په جگړه کښي تر اوسه ولاړ دی. د شلمې پېړۍ په ابتداء کښي خو

خان بهادر مولوی احمدجان پښتو خپلو بادارانو انگرېزانو ته ور زده کوله او د فکر هيڅ پانگه نه درلوده محتوي ښه و مگر محتوي د سره وه نه. خو د استقلال تر جنگ وروسته هم د پېښور هم د افغانستان پښتو نشرات د يوه ملي دريځ څرگندوونکي دي. کوم نثر چي مولوی عبدالواسع د يوازينۍ پښتو په مقدمه کښي کارې او بيا چي کوم نثر د خان عبدالغفار خان ملگري په پښتون مجله کښي ليکي دواړه د يوه قومي ژوندانه او د افغانانو د ملي ارمان ښکارندوي دي.

د پښتو نثر چي اوس په مطبوعاتو کښي ليدل کيږي يا له راډيو څخه اورېدل کيږي د نورو ژبو تر اثر لاندې يو کرغېړن نثر دی، چي بايد تصحيح او د پوهېدلو وړ سي. د ژبې اصلي ښه او د ادا ډول او قواعد وساتل سي، ملفوظ او مکتوب سره ليري نه سي د ځانه جوړ کړي کلمات پکښي کوترم نه سي او که نوو لغتونو ته ضرورت پېښ سي هغه دي د پښتو ټولني د علمي غونډو تر منلو وروسته دمخه په مطبوعاتو کښي د خلکو د خبرتيا لپاره خپاره سي بيا دي نو راډيو او کتابونو ته ورسول سي. په هر صورت اوسنی نثر چي کومي خواته روان دی د علمي ټولنو د توجه وړ دی زه پر دې بېرېرم چي سبا به د ليکوالو او عامو خلکو پښتو ډوني سره ليري سوې وي چي يو د بله به نه سره پوهيږي. که اوس موږ يوه خپل باندېه وال ورور ته ووايو چي ما تصميم نيولی دی يا رول لوبوم اريانيږي چي دا څه وايي ؟

کله کله سپک او ر کيک کلمات هم اروو چي د ځينو نورو خواوو په محاورو کښي هغه ښکښل گڼل کيږي لکه تماس نيول، په گوته کول، گوته نيول او نور ... دا سمه خبره ده چي هر څوک د خپلي لهجې او محاورې سره سم خبري يا ليک وکي مگر که ځيني داسي کلمات يا اصطلاحات وي چي په هابله خوا کښي بد مفهوم ولري او

اورېدونکي په سوء تفاهم اخته کوي داسې مواد بايد په ادب او ليک کښي په ډېر احتياط استعمال سي او پر ځای ئې هغه کلمې او تعبيرونه واخيستل سي چې گرده پښتو ويونکي ښه په پوهېږي. او بد مفهوم ونه لري. ځينې خلک په ښه نيت د پښتو سوچه کېدولو ته اړم سوي دي د ځانه کلمات جوړوي او په پښتو ئې ورننېاسي چې نور خلک نه په پوهېږي د ژبې دغسې سوچه کول که په ښه نيت هم وي د گټې پر ځای تاوان بلري، او يوه نامفهومه د پېريانانو ژبه ځيني جوړوي. دا کار د يوه سړي نه دی ښايي چې د پښتو ژبو يو گڼ د پوهانو انجمن دا کار وکړي او هغه هم په داسې وخت کښي چې د ژبې عمومي څېړنه او پلټنه سوې وي، او هغه کلمې چې په ژبه کښي موندلې نه سي بيا وضع سي. د ژبې د سوچه کولو فکر لږ څه افراطي هم ښکاري ځکه چې پر کرۍ مخکې داسې ژبه نسته چې د نورو ژبو له کلماتو څخه دي کورنې سوچه وي. تاسې پرېږدئ چې د پښتو نثر د گړدو دخپلو کلماتو سره ددې وړ سي چې علمي او فکري او ادبي گران او پېچلي مفاهيم اداء کړي چې علمي او فکري پانگه ئې ډېره سوه او دا خوار بشر کی ئې لږ څه غټ او تکړه سو بيا هر څه چې وغواړئ زغم به ئې ولري مگر اوس شيدو رودونکي کوچني ته د غټ سړي خواږه مه ورکوي چې سبا به ئې په چاره پوري اريان يو ...

يادونه !

د پښتو د نثر اوږد داستان ما له خپلې حافظې دلته په څو مخو کښي را لند کړی ځکه چې زما د وينا وخت هم لنډ و نو که څوک يا کوم منشور اثر پاته وي دا کار ارادي نه دی زما سهوه او نسيان به وي. هغو ټولو ښاغلو ليکوالو چې په نثر کښي څه ليکلي دي زموږ د سترگو تور دي دوی به ما وبخښي. (۱)

(۱) پښتو چاپي آثار، د مقالو مجموعه، ۱۳۵۲ کابل چاپ، ۵۱ - ۶۳ مخونه.